
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU VALSTS ĢIMNĀZIJA 
Reģ. Nr. 40900023462, Dārza iela 2, Balvi, Balvu novads, LV- 4501, 

Tālr. +371 64522727, +371 64522053, e-pasts: bvg@balvi.lv 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Balvu Valsts ģimnāzijas 

 direktores K.Leles  

27.03.2024. rīkojumu Nr. BVG/2024/1.9/11/RIKOJ 
 

 

RĪCĪBAS PLĀNS PAR ATKARĪBU IZRAISOŠU VIELU 

IEGĀDĀŠANOS, IENEŠANU, LIETOŠANU, GLABĀŠANU, 

IZPLATĪŠANU VAI PAMUDINĀŠANU LIETOT 

ĢIMNĀZIJĀ, TĀS TERITORIJĀ VAI IZGLĪTĪBAS 

IESTĀDES ORGANIZĒTAJOS VAI ATBALSTĪTAJOS 

PASĀKUMOS 

 
Izdots saskaņā ar 

Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumiem Nr. 474  

,,Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, 

pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

 

 

1. Ja ģimnāzijas darbinieks ir konstatējis un, ja ir radušās aizdomas vai ir saņemta 

informācija par to, ka izglītojamais ienesis, lietojis, glabājis, izplatījis vai pamudinājis 

lietot ģimnāzijā, tās teritorijā vai ģimnāzijas organizētajos vai atbalstītajos pasākumos 

atkarību izraisošas vielas un/vai ir veicis jebkādus citus krimināli sodāmus pārkāpumus, 

tiek veikti šādi tūlītēji pasākumi: 

1.1. ģimnāzijas darbinieks sazinās ar ģimnāzijas māsu, kura veic izglītojamā veselības 

stāvokļa novērtēšanu un nepieciešamības gadījumā nekavējoties izsauc 

neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, Valsts un/vai pašvaldības policiju, 

vienlaikus informējot ģimnāzijas direktoru, sociālo pedagogu un klases 

audzinātāju. Klases audzinātājs informē izglītojamā vecākus;  

1.2. ģimnāzijas māsa vai darbinieks bez kvalifikācijas medicīnā neatkarīgi no 

sagatavotības un ekipējuma atbilstoši savām zināšanām un iespējām sniedz pirmo 

palīdzību cietušajam/saslimušajam izglītojamajam dzīvībai un veselībai kritiskā 

stāvoklī; 

1.3. sazinoties ar nepilngadīgā izglītojamā vecākiem, izglītojamais, kurš šo noteikumu 

1.1. un 1.2. apakšpunktos minēto gadījumu un situāciju dēļ nevar piedalīties 

mācībās, tiek atbrīvots no mācībām konkrētajā dienā. Izglītojamais atrodas 

ģimnāzijas darbinieka uzraudzībā, līdz ierodas izglītojamā vecāki; 

1.4. ja neatliekamā medicīniskā palīdzība nav nepieciešama, izglītojamais atrodas 

ģimnāzijas māsas uzraudzībā, līdz ierodas izglītojamā vecāki; 

1.5. ģimnāzijas vadība pieprasa paskaidrojumu no izglītojamā un pirmreizēja 

pārkāpuma gadījumā izsaka brīdinājumu izglītojamajam; 



2 

 

1.6. ja atkārtoti ir konstatēts gadījums, ka 7. - 9. klases izglītojamais ģimnāzijas teritorijā 

atrodas apreibinošu vielu ietekmē, ģimnāzijas darbinieks informē Valsts vai 

pašvaldības policiju; 

1.7. ja atkārtoti ir konstatēts gadījums, ka 10. - 12. klases izglītojamais atrodas 

ģimnāzijas teritorijā apreibinošu vielu ietekmē, ģimnāzijas darbinieks informē 

Valsts vai pašvaldības policiju, un ģimnāzijas Pedagoģiskā padome var lemt par 

izglītojamā atskaitīšanu no ģimnāzijas par šo noteikumu pārkāpšanu; 

1.8. par atbildīgo personu, kas veic situācijas un tās risināšanas gaitas dokumentēšanu, 

atzīmējot visas darbības, iesaistītās personas un institūcijas, kā arī konkrētā 

gadījuma uzraudzību, ir noteikts sociālais pedagogs, kurš:  
1.8.1. fiksē gadījumu; 

1.8.2. pēc atgadījuma pieprasa no izglītojamā situācijas paskaidrojumu ģimnāzijas 

vadībai; 

1.8.3. sadarbojas ar vecākiem; 

1.8.4. noskaidro izglītojamā motivāciju un veicina pārmaiņas izglītojamā 

uzvedībā; 

1.8.5. plāno un organizē regulāru sadarbību ar citu institūciju pārstāvjiem, lai 

risinātu konkrētu gadījumu, kad lietotas atkarību izraisošas vielas; 

1.9. ģimnāzijas personāls veic šādus preventīvus pasākumus atkarību izraisošu vielu 

lietošanas uzsākšanas risku novēršanai: 

1.9.1. uzrauga ģimnāzijas iekšējās kārtības noteikumu ievērošanu; 

1.9.2. veic izglītojošu darbu ar izglītojamajiem, īpaši ar potenciālajā riska grupā 

esošiem izglītojamiem; 

1.9.3. sadarbojas ar vecākiem un sniedz viņiem izglītojošu informāciju par 

atkarību izraisošu vielu lietošanas pazīmēm un kaitējumu veselībai; 

1.9.4. reizi gadā veic preventīvā darba novērtēšanu un turpmāko uzdevumu 

plānošanu; 

1.9.5. pārrauga izglītojamo mācību snieguma līmeni, novēro izglītojamo 

uzvedības un ārējā izskata izmaiņas; 

1.9.6. plāno un organizē preventīvos pasākumus sadarbībā ar citu institūciju 

darbiniekiem. 

 

2. Šo noteikumu 1.punktā minētajos gadījumos, ja nepieciešams rīkoties nekavējoties, 

ģimnāzijas darbinieks rīkojas patstāvīgi un par to iespējami īsā laikā informē ģimnāzijas 
direktoru un izglītojamā vecākus. 

 

3. Ja ģimnāzijas darbinieka rīcībā ir informācija par tirdzniecības vietu, kurā nepilngadīgiem 
izglītojamajiem tiek pārdotas atkarību izraisošas vielas, nekavējoties informē ģimnāzijas 

direktoru, kas tālāk ziņo Valsts vai pašvaldības policijai. 

 

4. Gadījumos, ja izglītojamais lieto vielas vai ir ienesis ģimnāzijā priekšmetus un 

materiālus, kas nav nepieciešami mācību darbā, pedagogs atsavina tās un nodod 

vecākiem, direktora vietniekam audzināšanas jomā, direktoram vai tiesībsargājošām 
iestādēm. 

 
 
 

 
 

 

 


